



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA SANTA/RS**

**CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2023**

**JUSTIFICATIVA PARA MANUTENÇÃO OU  
ALTERAÇÃO DE GABARITOS PRELIMINARES**

De acordo com o Edital de Abertura 01/2023, que rege este Concurso Público, argumentações inconsistentes, extemporâneas, que estiverem fora das especificações estabelecidas para a interposição, que contiverem questionamentos de natureza administrativa (por exemplo, relacionados às normas previamente estipuladas em Edital) não obterão resposta da banca avaliadora e, por isso, não terão respostas publicadas na *Internet*. Não serão computadas as questões não assinaladas na grade de respostas, nem as que contiverem mais de uma *resposta*, emenda ou rasura, ainda que legível.

**NÍVEL MÉDIO**

**MATÉRIA: LEGISLAÇÃO**

**CARGO(S): TÉCNICO DE ENFERMAGEM**

**QUESTÃO: 11 - MANTIDA alternativa 'E'.** A questão se refere às disposições contidas na Lei Orgânica do Município de Água Santa/RS. No referido instrumento normativo, tem-se que: "São símbolos do município o hino, a bandeira e o brasão municipais". Trata-se de lei válida e vigente. Eventual não implementação pelo poder público não invalida, por óbvio, seu conteúdo.  
Gabarito mantido.

**CARGO(S): AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS, ALMOXARIFE, ATENDENTE DE FARMÁCIA, AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL, ENCANADOR / ELETRICISTA, EQUITADOR, ESCRITURÁRIO, MONITOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, MONITOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA, MONITOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL, TESOUREIRO**

**QUESTÃO: 16 - MANTIDA alternativa 'E'.** A questão se refere às disposições contidas na Lei Orgânica do Município de Água Santa/RS. No referido instrumento normativo, tem-se que: "São símbolos do município o hino, a bandeira e o brasão municipais". Trata-se de lei válida e vigente. Eventual não implementação pelo poder público não invalida, por óbvio, seu conteúdo.  
Gabarito mantido.

## MATÉRIA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

### CARGO(S): TÉCNICO DE ENFERMAGEM

**QUESTÃO: 34 - MANTIDA alternativa 'C'.** De acordo com a bibliografia SILVA, G.T.R; TARDELLI, S.R.L.S. **Manual do técnico e auxiliar de enfermagem**. 3. ed. São Paulo: Martinari, 2020, Monoxidil e Minoxidil se trata da mesma medicação, ambas as nomenclaturas estão corretas e referem-se ao mesmo medicamento, princípio ativo e classe farmacológica e forma de uso, ambas as escritas estão corretas. Dessa forma ,encontra-se correto o gabarito preliminar.

**QUESTÃO: 37 - MANTIDA alternativa 'A'.** De acordo com a bibliografia HINKLE, J. L.; CHEEVER, K. H.; OVERBAUGH, K. J. **Brunner & Suddarth: Manual de enfermagem médico-cirúrgico**. 14. ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2021, ortopneia está relacionada a sinais e sintomas da insuficiência cardíaca e não da asma. Ortopneia é a dificuldade respiratória (dispneia) que ocorre quando a pessoa está deitada, fazendo com que a pessoa tenha que dormir elevada na cama (usando vários travesseiros para dormir) ou sentada em uma cadeira. A ortopneia é um sintoma de insuficiência cardíaca. Dessa forma ,encontra-se correto o gabarito preliminar.

**QUESTÃO: 39 - MANTIDA alternativa 'A'.** Segundo a bibliografia: SILVA, G.T.R; TARDELLI, S.R.L.S. **Manual do técnico e auxiliar de enfermagem**. 3. ed. São Paulo: Martinari, 2020, seguem os conceitos: Cama fechada: cama que está sendo ocupada por um paciente que pode deambular após sua internação. Cama de operado: é feita para aguardar um paciente no pós-operatório imediato Cama aberta: é a cama simples, desocupada, que aguarda o paciente para a internação. Dessa forma ,encontra-se correto o gabarito preliminar.

**QUESTÃO: 40 - MANTIDA alternativa 'D'.** De acordo com a bibliografia SILVA, G.T.R; TARDELLI, S.R.L.S. **Manual do técnico e auxiliar de enfermagem**. 3. ed. São Paulo: Martinari, 2020, remover os pelos no próprio sentido do crescimento, evitando lesões da área tricotomizada ao utilizar o aparelho tradicional. Na utilização do barbeador elétrico, cortar os pelos no sentido contrário em movimentos circulares para realizar a remoção dos pelos. Um dos sentidos da tricotomia é com aparelho tradicional e outro é com aparelho elétrico, e entre eles existe diferença no sentido da realização do procedimento de tricotomia. Dessa forma ,encontra-se correto o gabarito preliminar.

## NÍVEL SUPERIOR

### MATÉRIA: LÍNGUA PORTUGUESA

**CARGO(S): ASSISTENTE SOCIAL, DENTISTA 20H, ENFERMEIRO, ENGENHEIRO CIVIL, FARMACÊUTICO, FISIOTERAPEUTA, FONOAUDIÓLOGO, INSTRUTOR SOCIAL, MÉDICO CLÍNICO GERAL - 8 HORAS, MEDICO CLÍNICO GERAL - 32 HORAS, MEDICO GINECOLOGISTA, MÉDICO PEDIATRA, NUTRICIONISTA, PROFESSOR DE ARTES, PROFESSOR DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO (SALA DE RECURSOS), PROFESSOR DE CIÊNCIAS, PROFESSOR DE HISTÓRIA, PROFESSOR DE LÍNGUA INGLESA, PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA, PROFESSOR DE PEDAGOGIA, PSICÓLOGO**

**QUESTÃO: 9 - MANTIDA alternativa 'D'.**

Sobre a assertiva I: está incorreta pois a palavra em questão não é formada por prefixo. As assertivas II e III estão corretas: II. O verbo “viram” está conjugado no tempo verbal pretérito perfeito do modo indicativo e “acolhimento” apresenta 1 dígrafo consonantal (LH) e 1 dígrafo vocálico (EN). Sendo assim, as assertivas II e III estão corretas.

## MATÉRIA: LEGISLAÇÃO

**CARGO(S): ASSISTENTE SOCIAL, DENTISTA 20H, ENFERMEIRO, ENGENHEIRO CIVIL, FARMACÊUTICO, FISIOTERAPEUTA, FONOAUDIÓLOGO, INSTRUTOR SOCIAL, MÉDICO CLÍNICO GERAL - 8 HORAS, MEDICO CLÍNICO GERAL - 32 HORAS, MEDICO GINECOLOGISTA, MÉDICO PEDIATRA, NUTRICIONISTA, PSICÓLOGO**

### **QUESTÃO: 26 - MANTIDA alternativa 'D'.**

A Lei nº 13.146/2015, objeto de cobrança da questão, define, no inciso II do artigo 3º, desenho universal como sendo a concepção de produtos, ambientes, programas e serviços a serem usados por todas as pessoas, sem necessidade de adaptação ou de projeto específico, incluindo os recursos de tecnologia assistiva. Gabarito mantido.

### **QUESTÃO: 27 - MANTIDA alternativa 'A'.**

Conforme Art. 7, V da Lei Maria da Penha, a violência moral é entendida como qualquer conduta que configure calúnia, difamação ou injúria. A mesma lei define violência psicológica como como qualquer conduta que lhe cause dano emocional e diminuição da autoestima ou que lhe prejudique e perturbe o pleno desenvolvimento ou que vise degradar ou controlar suas ações, comportamentos, crenças e decisões, mediante ameaça, constrangimento, humilhação, manipulação, isolamento, vigilância constante, perseguição contumaz, insulto, chantagem, violação de sua intimidade, ridicularização, exploração e limitação do direito de ir e vir ou qualquer outro meio que lhe cause prejuízo à saúde psicológica e à autodeterminação. Gabarito mantido.

## MATÉRIA: CONHECIMENTOS GERAIS

**CARGO(S): ASSISTENTE SOCIAL, DENTISTA 20H, ENFERMEIRO, ENGENHEIRO CIVIL, FARMACÊUTICO, FISIOTERAPEUTA, FONOAUDIÓLOGO, INSTRUTOR SOCIAL, MÉDICO CLÍNICO GERAL - 8 HORAS, MEDICO CLÍNICO GERAL - 32 HORAS, MEDICO GINECOLOGISTA, MÉDICO PEDIATRA, NUTRICIONISTA, PROFESSOR DE ARTES, PROFESSOR DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO (SALA DE RECURSOS), PROFESSOR DE CIÊNCIAS, PROFESSOR DE HISTÓRIA, PROFESSOR DE LÍNGUA INGLESA, PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA, PROFESSOR DE PEDAGOGIA, PSICÓLOGO**

**QUESTÃO: 12 - MANTIDA alternativa 'B'.** Recursos indeferidos. Em diversos sites, inclusive no utilizado para a elaboração da questão, o bioma representante do município é o de Mata Atlântica. A informação disponível no site do IBGE é de 5 anos atrás e está desatualizada. O site utilizado para elaboração da questão é sobre o saneamento básico da cidade, e deixa bastante claro que a Mata Atlântica é o bioma do município. Contudo, se fôssemos nos basear na informação desatualizada do IBGE, também concluiríamos que a resposta é Mata Atlântica, tendo em vista que em 2019, data da informação disponibilizada pelo IBGE, o bioma pampa já era praticamente inexistente. Dessa forma, a alternativa do gabarito preliminar é a alternativa correta da questão. Para ratificar o indeferimento dos recursos, são apresentados a seguir prints do site da própria prefeitura, definindo Mata Atlântica como o seu bioma, e do site Infosanas – Informações sobre saneamento básico no Brasil.

Por volta de 1920, vieram para a localidade de Água Santa imigrantes italianos oriundos das regiões de Antônio Prado, Veranópolis, Garibaldi e arredores, formando assim o primeiro núcleo de moradores. Quando esses se fixaram na região, descobriram uma gruta natural, distante 2 km da atual sede do município. Nesta gruta brota uma fonte cuja água era considerada milagrosa pelos primeiros moradores, que acreditavam ter ela curado várias doenças. Hoje é o principal ponto turístico do município, considerado um lugar santo.

Água Santa é conhecida também pela sua reserva indígena, modelo na região. Localizada a 2 km da cidade abriga aproximadamente 60 famílias de indígenas de origem Kaingang. O seu sustento vem da essencialmente da agricultura. Ainda, em 2014 Água Santa recebeu um acampamento indígena na Comunidade do Faxinal onde permanece até hoje.

Do ponto de vista étnico, a população de Água Santa, em 95% é composta de descendentes de origem italiana; este fato é responsável pela presença de costumes, hábitos e tradições italianas, especialmente, a profunda religiosidade do povo, tradicionalmente católico.

## — GEOGRAFIA E LOCALIZAÇÃO

O Município de Água Santa está situado a nordeste do Estado do Rio Grande do Sul, pertencente à região nordeste do Estado e microrregião de Passo Fundo. Situada a 659 metros de altitude, Água Santa tem as seguintes coordenadas geográficas: Latitude: 28° 10' 39" Sul, Longitude: 52° 2' 6" Oeste.

O município de Água Santa localiza-se a 15 km da BR-285 e a 288 km da Capital do estado. A estrada estadual rs-428 é pavimentada até a cidade, passa pelo Rio Carreteiro e pelo Rio dos Índios, um dos afluentes do rio Uruguai. Nestes 15 km há uma descida de, aproximadamente, 60 metros composto de uma **belíssima paisagem de matas (muitas árvores sobreviventes da mata atlântica)** e de lavouras, principalmente de soja e milho no verão, trigo e cevada no inverno.

A área atual do município se estende por 291,8 km<sup>2</sup> e conta com 3.748 habitantes. A densidade demográfica é de 12,8 habitantes por km<sup>2</sup> no território do município.

### Print do Site da Prefeitura Municipal de Água Santa

infosanbas

## Água Santa – RS

Água Santa é um município da unidade federativa Rio Grande do Sul. Seu território é composto 100% pelo bioma Mata Atlântica. O IDHM de Água Santa é 0,75. O município possui Política Municipal de Saneamento Básico e possui Plano Municipal de Saneamento Básico.

### Print do site Infosanbas

Fonte: <https://infosanbas.org.br/municipio/agua-santa-rs/#Caracteriza%C3%A7%C3%A3o-social,-territorial-e-econ%C3%B4mica>

## MATÉRIA: MATEMÁTICA/RACIOCÍNIO LÓGICO

**CARGO(S): ASSISTENTE SOCIAL, DENTISTA 20H, ENFERMEIRO, ENGENHEIRO CIVIL, FARMACÊUTICO, FISIOTERAPEUTA, FONOAUDIÓLOGO, INSTRUTOR SOCIAL, MÉDICO CLÍNICO GERAL - 8 HORAS, MÉDICO CLÍNICO GERAL - 32 HORAS, MÉDICO GINECOLOGISTA, MÉDICO PEDIATRA, NUTRICIONISTA, PSICÓLOGO**

### QUESTÃO: 16 - MANTIDA alternativa 'C'.

Resolvendo, primeiro as potências e raízes, ficamos com:

$$\{(16 + 9).2 - [6 + 32 - 30].2\}.(1/2)$$

Após isso:

$$\{(25).2 - [8].2\}.(1/2)$$
$$\{50 - 16\} . (1/2)$$
$$34.(1/2) = 17.$$

Portanto, mantém-se o gabarito.

**QUESTÃO: 18 - MANTIDA alternativa 'D'.**

A resolução da questão é obtida subtraindo-se os dois montantes e dividindo pela diferença de tempo, que foi de 4 meses. Obtemos o juros mensal da aplicação:  $5152 - 4640/4 = 128$  de juros por mês.

Chegamos a 4640 em 5 meses.

Então tivemos  $128 \times 5 = 640$  de juros e o capital inicial de  $4640 - 640 = 4000$ .

$$J = C.i.t$$

$$640 = 4000.i.5$$

$$I = 640/20000 = 0,032. \text{ Que corresponde a } 3,2\%.$$

Portanto, mantém-se o gabarito.

**QUESTÃO: 19 - MANTIDA alternativa 'E'.** Para ser uma proposição disjuntiva exclusiva, é necessário ter a estrutura “ou p” “ou q”. Essa estrutura, temos nas opções A, C e E.

Para ser verdadeira temos que somente uma das afirmações sejam verdadeiras. Nesse caso:

1. Ou  $\sqrt{2}$  é irracional ou  $-2$  é inteiro.  $-V - V = F$
2.  $\sqrt{7}$  é irracional e  $0,1$  é racional. Não é disjuntiva exclusiva.
3. Ou  $\frac{1}{2}$  é natural ou  $0,2$  é irracional.  $F - F = F$
4. Se  $\sqrt{2}$  é racional então  $0,7$  é irracional. Não é disjuntiva exclusiva.
5. Ou  $\sqrt{3}$  é racional ou  $\sqrt{5}$  é irracional -  $F - V = V$

Portanto, mantém-se o gabarito.

**QUESTÃO: 20 - MANTIDA alternativa 'A'.** A distância total da caminhada era de  $6 \text{ km} = 6000$  metros.

A questão informa que ela caminhou primeiro  $\frac{1}{5}$  da distância TOTAL, que corresponde a  $1200$  metros, e depois mais  $\frac{2}{3}$  da distância TOTAL, que corresponde a  $4000$  metros, totalizando  $5200$  metros realizados da caminhada, e faltando  $800$  metros para totalizar os  $6000$  metros.

Portanto, mantém-se o gabarito.

## MATÉRIA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

### CARGO(S): DENTISTA 20H

**QUESTÃO: 31 - MANTIDA alternativa 'A'.** A febre amarela não é uma doença transmitida pelas vias aéreas e nem de pessoa para pessoa, e sim pela picada do mosquito infectado. As demais alternativas estão corretas de acordo com a referência páginas 45 a 47 da referência: Serviços Odontológicos: Prevenção e Controle de Riscos / Ministério da Saúde, Agência Nacional de Vigilância Sanitária. – Brasília: Ministério da Saúde, 2006. Portanto, mantém-se o gabarito.

**QUESTÃO: 33 - MANTIDA alternativa 'C'.** A assertiva I está incorreta, pois o dentifrício fluoretado é considerado um meio coletivo de obtenção de flúor, uma vez que a possibilidade da aquisição do produto, independentemente do poder aquisitivo dos indivíduos e famílias, depende de decisões governamentais, no âmbito das políticas públicas, relacionadas com a regulamentação da medida pelas respectivas autoridades, em cada país. Referência: Guia de Recomendações para o Uso de Fluoretos no Brasil (2009). Portanto, mantém-se o gabarito.

**QUESTÃO: 35 - MANTIDA alternativa 'D'.** Segundo a referência bibliográfica LINDHE, J.; KARRING, T.; LANG, N. P. **Tratado de Periodontia Clínica e Implantologia Oral**. 4. ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2005, a alternativa incorreta é a alternativa D, pois fumantes apresentam número aumentado de leucócitos na circulação sistêmica e mesmo assim menos células podem migrar para o sulco/bolsa periodontal. O gabarito preliminar está correto de acordo com Lindhe, Karring e Lang (2005, p. 185-188), que referem que a aparência clínica típica do tecido gengival de fumantes demonstra níveis relativamente baixos de inflamação marginal e tendência à aparência mais fibrótica com pouco edema.

**QUESTÃO: 38 - MANTIDA alternativa 'B'.** O gabarito preliminar está correto, de acordo com a Fejerskov e Kidd (2011, p. 39).  
Referência: FEJERSKOV, O.; KIDD, E. **Cárie dentária: a doença e seu tratamento clínico.** São Paulo: Santos, 2011.

**QUESTÃO: 39 - MANTIDA alternativa 'A'.** Todas orientações sobre as condutas frente à exposição a material biológico encontram-se em Bragança, D. P. P.; Fernandes, M. M. S. C., FRANCESQUINI JÚNIOR, L. F.; DARUGE JÚNIOR, E. **Condutas do cirurgião-dentista frente a acidentes biológicos.** Odonto. 18(35):24-9. A alternativa A está incorreta, visto que os funcionários que são responsáveis pela correta utilização e conservação dos EPIs, e não o empregador.

#### CARGO(S): ENFERMEIRO

**QUESTÃO: 32 - MANTIDA alternativa 'A'.** De acordo com o Manual da de Saúde do Ministério da Saúde sobre a Primeira Infância (Atenção Integral às Doenças Prevalentes na Primeira Infância <https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-z/s/saude-da-crianca/primeira-infancia/aidpi>), a anemia não é considerada uma das patologias mais prevalentes, e a questão se refere à prevalência da doença, isso não significa que as crianças não possam ter anemia, mas não é a patologia mais evidente na infância. Dessa forma, o gabarito preliminar encontra-se correto.

**QUESTÃO: 36 - MANTIDA alternativa 'A'.** De acordo com o Manual ACLS (<https://www.feiradesantana.ba.gov.br/samu192/protocolos/tecnicos/ACLS-2020-PORTUGUES.pdf>), hipertermia assistida não é um dos cuidados pós-PCR, pelo contrário, deve-se evitar hipertermia para que a recuperação seja efetiva e com menos sequelas possíveis. Devido a isso, recomenda-se a hipertermia terapêutica nos pacientes pós-PCR. Dessa forma, o gabarito preliminar encontra-se correto.

**QUESTÃO: 38 - MANTIDA alternativa 'A'.** Conforme a bibliografia HINKLE, J. L.; CHEEVER, K. H.; OVERBAUGH, K. J. **Brunner & Suddarth: Manual de enfermagem médico-cirúrgico.** 14. ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2021, lesão pigmentada de evolução lenta; bolha de sangue que não desaparece; lesões circulares; margens das lesões podem ser planas ou elevadas e palpáveis, são sinais e sintomas de câncer de pele. Dessa forma, o gabarito preliminar encontra-se correto.

#### CARGO(S): FISIOTERAPEUTA

**QUESTÃO: 31 - MANTIDA alternativa 'C'.** Conforme referência: Agne, Jones Eduardo. **Eletrotermofototerapia.** 1. ed. Santa Maria, RS: O Autor, 2013, os tendões, quando submetidos à eletroestimulação combinada com estiramento muscular, respondem aumentando progressivamente sua força. Isso se dá devido ao estresse controlado e progressivo ao qual são submetidos durante essa técnica. O incremento na intensidade da corrente do eletroestimulador gera uma tensão controlada nos tendões, levando a um aumento gradual da força dos tendões, tanto nos saudáveis quanto nos lesionados, como resposta adaptativa ao estímulo. Dessa forma, mantém-se o gabarito.

#### CARGO(S): MEDICO GINECOLOGISTA

**QUESTÃO: 37 - ALTERA GABARITO DE ALTERNATIVA 'D' PARA ALTERNATIVA 'A'.** As usuárias de anticoncepcional combinado oral, mesmo de baixa dosagem, têm risco aumentado para infarto agudo do miocárdio. Sendo assim, altera-se o gabarito.

**QUESTÃO: 38 - MANTIDA alternativa 'E'.** Os anticoncepcionais combinados orais ajudam a evitar a formação de cistos funcionais do ovário, porém quando formados, não aceleram a sua dissolução e não devem ser usados com essa finalidade. Sendo assim, mantém-se o gabarito.  
Referência: BEREK, Jonathan S. **Bereck & Novak: Tratado de Ginecologia.** 16. ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2021.

**QUESTÃO: 39 - MANTIDA alternativa 'A'.** "O levonorgestrel, se utilizado antes da elevação dos níveis de LH, pode inibi-lo e interromper o processo ovulatório. O efeito é menor na presença do corpo lúteo, não sendo efetivo após a ocorrência da ovulação." Sendo assim, mantém-se o gabarito.  
Referência: FERNANDES, Cesar Eduardo; SÁ, Marcos Felipe Silva de (org.). **Tratado de Ginecologia da FEBRASGO**. Rio de Janeiro: Elsevier, 2019.

**CARGO(S): PSICÓLOGO**

**QUESTÃO: 34 - MANTIDA alternativa 'E'.** A primeira assertiva é a única falsa. As alterações psicomotoras incluem agitação (p. ex., incapacidade de ficar sentado quieto, ficar andando sem parar, agitar as mãos, puxar ou esfregar a pele, roupas ou outros objetos) ou retardo psicomotor (p. ex., discurso, pensamento ou movimentos corporais lentificados; maiores pausas antes de responder; fala diminuída em termos de volume, inflexão, quantidade ou variedade de conteúdo, ou mutismo) (Critério A5). A agitação ou o retardo psicomotor devem ser suficientemente graves a ponto de serem observáveis por outros, não representando meros sentimentos subjetivos.

**QUESTÃO: 36 - MANTIDA alternativa 'B'.** O Programa da referência se enquadra em Teorias da Personalidade. Levando em conta os conceitos e informações sobre Psicologia Positiva e desenvolvimento infantil utilizados por Reppold, Noronha, D'Azevedo, Dias-Viana e Itimura (2023), a inteligência social corresponde à virtude Humanidade, fazendo desta a alternativa correta, pois todas as outras forças pessoais correspondem às virtudes Sabedoria e Conhecimento.